
CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

Oggetto:ORDINANZA: Regolamentazione della circolazione veicolare per l'esecuzione

di interventi di realizzazione di attraversamenti semaforici adeguati alle esigenze dei

non  vedenti  presso  l'incrocio  formato  dalle  vie  Asseggiano-Calabria-Cardinal  G.

Urbani in localita' Asseggiano da lunedi' 6 febbraio 2017 a venerdi' 17 febbraio 2017

con orario dalle 8:00 alle 18:00. 

• VISTE le Ordinanze Sindacali o Dirigenziali a regolamentazione della circolazione e della
sosta gravante presso l'incrocio formato dalle vie Asseggiano-Calabria-Cardinal G. Urbani
in localita’ Asseggiano oggetto di intervento;

• VISTO che i lavori prevedono la realizzazione di nuovi attraversamenti semaforici ade-
guati alle esigenze dei non vedenti;

• VISTO che con Determinazione del Dirigente DD. n. 1577 del 24/10/2016 e' stato ap-
provato l'appalto avente ad oggetto “Interventi di realizzazione di attraversamenti semafo-
rici adeguati alle esigenze dei non vedenti” C.I. 13952;

• VISTO che i lavori sono stati affidati all'Impresa SECIS Srl avente sede in via Alta n. 
144 30020 Marcon (Ve) ed il cui Responsabile dei lavori e' il sig. Francis Ongaretto cell. 

340-1793804;  

• VISTO che l'intervento verra' eseguito in n. 4 fasi distinte in modo da ridurre al minimo
il disagio al transito veicolare e pedonale;

• RITENUTO  pertanto  di  dover  garantire  la  sicurezza  e  l’incolumità  degli  utenti  della
strada intervenendo a fasi alterne presso l'incrocio formato dalle via Asseggiano-Calabria-
Cardinal  G.  Urbani  in  localita'  Asseggiani  per  la realizzazione di  nuovi  attraversamenti
semaforici previsti dall'appalto;

• VISTO  l’art.  107  del  D.Lgs  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

• VISTO l’art. 17, punto 2) lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• VISTI gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n. 495
del  16/12/1992  “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  Nuovo  Codice  della
Strada”;

• VISTO  il  D.M.  10/07/2002  “Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

• Per il periodo compreso da lunedi' 6 febbraio 2017 fino a venerdi' 17 febbraio 2017  con
orario che va dalle 8:00 alle 18:00, la circolazione gravante presso l'incrocio formato dalle
vie Asseggiano-Calabria-Cardinal G. Urbani in localita' Asseggiano sara’ oggetto di regola-
mentazione, secondo le seguenti modalita’:

1. La circolazione gravante nel  tratto interessato dai  lavori, sara’  regolamentata
mediante l’istituzione di adeguata segnaletica di cantiere temporanea nell’ambito
delle “strade urbane di scorrimento” di cui agli schemi per “strade tipo D” previsti
nel Decreto 10 luglio 2002;

I lavori verranno eseguiti in n. 4 fasi distinte e secondo il seguente prospetto:

FASE 1: MARCIAPIEDE DAVANTI CIV. 86 DI VIA ASSEGGIANO

1. demolizione della parte restante di marciapiede in asfalto e ricostruzione dello
stesso  con  pavimentazione  in  betonella  e  tattile  per  la  formazione  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2. in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno  fatti  transitare  sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

3. nell'occasione  degli  stessi  verra'  eseguito  il  lievo  dell'impianto  semaforico  a
sbraccio  posto  all'incrocio  tra  la  via  Cardinal  G.  Urbani  e  via  Asseggiano  e  si

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

procedera' con uno scavo per la posa di un nuovo plinto per accogliere un semaforo
unico;  

4. per l'esecuzione dei lavori  si  procedera' al parziale restringimento della corsia
avente direzione e senso di marcia centro di Asseggiano. Il parziale restringimento
non dovra' precludere il normale transito degli stessi mezzi e la regolamentazione
veicolare dovra'  avvenire tramite l'ausilio  di  personale dell'Impresa in qualita'  di
moviere;

5. oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 2: MARCIAPIEDE ALTEZZA FRONTE CIV. 86 DI VIA ASSEGGIANO

1.     posa  di  pavimentazione  tattile  per  la  messa  in  sicurezza  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2.       in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno fatti  transitare  sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

3.        nell'occasione dei  lavori  verra'  eseguito il  lievo  dell'impianto semaforico a
sbraccio e si procedera' con uno scavo per la posa di un nuovo plinto per accogliere
un semaforo unico;

          4.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione  e  senso  di  marcia  centro  Gazzera  e  la  circolazione  veicolare  verra'
regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

 5.    oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 3: MARCIAPIEDE FRONTE CIV. 90 DI VIA CALABRIA

1.      posa  di  pavimentazione  tattile  per  la  messa  in  sicurezza  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2.      in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno  fatti  transitare  sul  lato  opposto

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

          3.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione  e  senso  di  marcia  via  Miranese  a  e  la  circolazione  veicolare  verra'
regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

4.   oltre alla segnaletica stradale di cantiere, dovra' essere posata adeguata segnaletica
di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 4: MARCIAPIEDE DAVANTI CIV. 90 DI VIA CALABRIA

1.     posa  di  pavimentazione  tattile  per  la  messa  in  sicurezza  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2.       in  occasione dei  lavori,  i  pedoni  verranno fatti  transitare sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

3.        nell'occasione dei  lavori  verra'  eseguito il  lievo  dell'impianto semaforico a
sbraccio posto all'incrocio tra la via Calabria e via Asseggiano e si procedera' con
uno scavo per la posa di un nuovo plinto per accogliere un semaforo unico;

          4.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione e senso di  marcia via Cardinal  G. Urbani  a e la circolazione veicolare
verra' regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

5.    oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 5: MARCIAPIEDE DAVANTI CIV. 47/A DI VIA ASSEGGIANO

1.   posa  di  pavimentazione  tattile  per  la  messa  in  sicurezza  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2.      in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno  fatti  transitare  sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

          3.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione e  senso  di  marcia  centro  Gazzera  a  e  la  circolazione veicolare  verra'
regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

4.    oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 6: MARCIAPIEDE ALTEZZA FRONTE CIV. 47/A DI VIA ASSEGGIANO

1. posa di pavimentazione tattile per la messa in sicurezza del nuovo  attraversamento
semaforico;

2.      in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno  fatti  transitare  sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

          3.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione e senso di marcia centro Asseggiano a e la circolazione veicolare verra'
regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

4.    oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

FASE 6: MARCIAPIEDE LATO PARCHEGGIO SCAMBIATORE DI VIA ASSEGGIANO

1.     posa  di  pavimentazione  tattile  per  la  messa  in  sicurezza  del  nuovo
attraversamento semaforico;

2.      in  occasione  dei  lavori,  i  pedoni  verranno  fatti  transitare  sul  lato  opposto
sfruttando gli altri attraversamenti pedonali esistenti e facenti parte dell'incrocio;

          3.        l'esecuzione dei lavori comportera' il parziale restringimento della corsia avente
direzione  e  senso  di  marcia  via  Calabria  a  e  la  circolazione  veicolare  verra'
regolamentata da personale dell'Impresa in qualita' di moviere;

4.    oltre  alla  segnaletica  stradale  di  cantiere,  dovra'  essere  posata  adeguata
segnaletica di limite di velocita' di 30 km/h.

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

In occasione dei lavori e per la creazione di un area di cantiere dovra' essere
posata adeguata segnaletica di divieto di sosta 0:24 con rimozione coatta del veicolo
su n. 4 stalli di sosta veicolare presso il parcheggio scambiatore presente tra la via
Cardinal G. Urbani e la via Asseggiano ;

Detti impianti di segnaletica dovranno essere posizionati in loco a cura e spese
dell’Impresa esecutrice dei lavori  con almeno un preavviso di 48 ore nel rispetto di
quanto previsto all’art.  6 paragrafo f)  del  Decreto Legislativo n. 285 del  30/04/92,
previa rilevazione da parte dell’Impresa medesima, delle targhe dei  veicoli  in sosta
all’atto della posa della segnaletica verticale indicante il divieto di sosta con rimozione
coatta del veicolo dalle ore 0:00 alle ore 24:00;

Detto  elenco  dovra’  essere  successivamente  trasmesso  per  competenza  alla
Direzione Polizia Municipale Sezione di Mestre – via Cappuccina 76 in Mestre. 

Il cantiere deve essere permanentemente delimitato e segnalato con le apposite
barriere (o altro elemento idoneo, di pari efficacia, approvato dal ministero competente
e utilizzato conformemente alle direttive impartite dallo stesso),  integrate in orario
notturno da lanterne rosse a luce fissa (barriere di testata del cantiere) o gialle a luce
lampeggiante (barriere poste longitudinalmente al cantiere);

Gli  impianti  di  segnaletica  mobili  (senso  unico  alternato,  limiti  di  velocità,
lavori in corso, frecce di deviazione, restringimento della carreggiata ecc..), dovranno
essere posizionati in loco a cura e spese dell’ Impresa esecutrice dei lavori;

L'impresa incaricata  dei  lavori  e’  SECIS Srl  avente sede in via Alta n.  144 30020
Marcon (Ve) ed il  cui  Responsabile dei  lavori  e'  il  sig.  Francis Ongaretto cell.  340-
1793804. La stessa dovrà, in caso di necessita', integrare idonea segnaletica rispetto a
quella gia' presente  secondo le prescrizioni contenute nel D.M. del 10/07/2002 per le
strade tipo “E e F” urbane e locali.

PRESCRIZIONI A CARATTERE GENERALE

a) costante  e  capillare  verifica  delle  condizioni  di  manutenzione  complessive  delle  vie
interessate dai  lavori  e delle  vie limitrofe da parte della impresa esecutrice,  secondo le

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

indicazioni di indirizzo definite dalla Direzione Lavori.
b) L’osservanza da parte dell’impresa esecutrice degli interventi delle norme previste al Capito-
lo (Opere-Cantiere Stradali) di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92
“Nuovo Codice della Strada” ed artt. 30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41 e 42 di cui al
D.P.R. n. 495 del 16/12/92 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice
della Strada” e di quant’altro si rendera’ necessario per la salvaguardia delle condizioni di si-
curezza alla circolazione;

c) La succitata impresa dovra’ inoltre attenersi allo scrupoloso e attento rispetto del-

le modalita’ d’intervento previste nel dettaglio, sia al vigente Codice della Strada,

sia dal disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per il se-

gnalamento temporaneo nell’ambito delle “strade urbane di scorrimento” di cui

agli schemi per “strade tipo D” previsti nel Decreto 10 luglio 2002;

d) L'Impresa esecutrice dei lavori è diretta responsabile delle operazioni di sorveglianza,manu-
tenzione della segnaletica stradale e di quant'altro si rendesse necessario per la salvaguar-
dia delle condizioni di sicurezza alla circolazione;

e) L’Impresa esecutrice degli interventi e’ SECIS Srl avente sede in via Alta n. 144 30020 Mar-
con (Ve) ed il cui Responsabile dei lavori e' il sig. Francis Ongaretto cell. 340-1793804;

f) Sara’ cura della Direzione Lavori congiuntamente al Responsabile della Sicurezza, provvede-
re al coordinamento, esecuzione, gestione, presidio e sorveglianza per tutto il periodo dei
lavori, la predisposizione delle operazioni di cantiere di cui alla documentazione progettuale
costituita dall’elaborato grafico “Piano di Coordinamento per la sicurezza in corso d’opera”;

g) Comunicare alle autorità preposte al servizio di Polizia della Strada di cui all’art. 12 paragra-
fo  e)  del  decreto  Legislativo  n.  285  del  30/04/92  “Nuovo  Codice  della  Strada”  Mestre
(tel.041/2746434-fax.041/2746409) – (tel. 041/2747070-fax 041/2747331) il nominativo
del responsabile del cantiere e recapito telefonico, per eventuali esigenze a tutela della pub-
blica incolumità che si manifestassero nel corso dei lavori in questione;

h) La validità del presente provvedimento è limitata al periodo che va da lunedi' 6 febbraio
2017 fino a venerdi' 17 febbraio 2017 compreso dalle ore 8:00 alle ore 18:00;

i) VISTA l’urgenza la presente Ordinanza ha validita’ immediata.
j) VIENE abrogata ogni altra norma in contrasto con quelle previste nella presente Ordinanza;
k) La documentazione di cui alle premesse costituisce parte integrante del presente provvedi-
mento;

Gli Agenti di Polizia della Strada, come previsto dall’Art. 12 paragrafo e) del D.Lgs n. 285 del
30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada), sono incaricati alla vigilanza sul rispetto delle norme

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070



CITTA’ DI

Direzione Lavori Pubblici 
Musei - Viabilità - E.B.A.

previste nella presente Ordinanza.                                                 

Avverso  alla  presente  Ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione.

  Il Dirigente
                                                                          Ing. Franco Fiorin

                            

Il Direttore Lavori Pubblici - Ing. Simone Agrondi
Settore Musei Viabilità E.B.A. – Dirigente Ing. Franco Fiorin

tel. 041.2746901  fax  041.2748611 - 9855  E-mail franco.fiorin@comune.venezia.it
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 

Sede di Mestre, Polo Tecnico ex Carbonifera – V.le Ancona, 63 – 30170 

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di
gestione documentale del Comune di Venezia. 

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 03/02/2017, OR/2017/0000070


		2017-02-02T12:32:13+0000
	Franco Fiorin




